§. DLXIII.

Qui Geometriae pulcherrimis praeceptis imbuti sunt , facile haec
 intelligent . Sit circulus : ex centro ejus erigatur recta ad planum cir-
 culi perpendicularis , cuiuscumque altitudinis : ex ejus lineae summo apice
 dimittatur linea tangens circumferentiam circuli in quounque puncto . Ab
 eo puncto moveatur haec tangens per totam circumferentiam , ita ut &
 ad apicem lineae perpendicularis constanter fixa maneat , & ad circulum
 continuo tangens sit : neque definit moveri , donec circuli ambitum absolu-
 verit : ita generabitur conus rectus . Ab apice hujus coni ad duas partes
 extremas diametri cuiuscunque demittantur duae lineae rectae , eae cum
 diametro

(3) Ad elegantem conjecturam non in-
 venio quod addam , perinde enim
 & confirmare , & stabilire diffici-
 le est .

(1) Laminam spiralem organum praeci-
 puum auditus fecit PERRALTUS
 p. 260. Ornatius haec DUVERNE-
 YUS , qui transversas fibras septi

spiralis , diversae longitudinis , tum
 similiter diversos in latitudine ca-
 nales semicirculares ex duobus con-
 trariis tubis compositos , pro or-
 ganio auditus vero habuit p. 96.
 seqq. & exemplo sententiam illu-
 strat laminae ferreae paulatim an-
 gustioris . Ejus enim pars lata gra-
 ves , angusta acutos sonos edit p.
 98.

diametro facient triangulum Isosceles, quod conum bipartiet. Id triangulum a linea illa perpendiculari, quam *axi* vocamus coni, in duo triangula rectangula secabitur. Si nunc ab eo axi ad latus utrumlibet trianguli rectanguli ducantur innumerabiles lineae diametro circuli baseos parallelae, omnes cum axi, & hoc ipso latere trianguli triangula intercipient rectangula inter se similia, cum & constanter eundem angulum habeant, in quo parallelae lineae latus trianguli majoris secant, & angulus in apice idem maneat. Et eodem modo sequetur, continuo minores fore has duetas fibi parallelas lineas, ut maxima sit, quae basi proxima, minima vicinissima vertici. Omnes ergo longitudines possibles inter maximam (radium nempe baseos coni) & minimam, quae a puncto infinite parum differet, habebuntur in his lineis ad basin parallelis.

Haec nunc debent transferri ad cochleam: ejus nempe septum [per DLXII.] est tale triangulum rectangulum; & nervuli a centro nuclei (five axi) ad ambitum laminae spiralis discedentes, erunt eae parallelae lineae,

98. VALSALVA non recedit ab ea sententia p. 79. 80. DUVERNEYUM pressim sequitur Cl. de MAYRAN *Act. Paris.* 1737. n. 19. p. 75. &c. VIEUSSENUS, etsi aerem internum cochleae & vestibuli plurimum facit, in universum tamen laminam spiralem pro propiore organo habet p. 87. 88. VALSALVA zonis suis favet, atque consentit anatome comparata, quae canales semicirculares in piscibus, serpentibus [MEAD. *de venen.* p. 43.] & avibus reperit, quibus cochlea nulla est (PERRAULT. &c.) conjungit tamen cochleae zonam cum zonis canalium. Verum de laminae quidem spiralis transversis fibrillis nervosis, a PERRALTO primum descriptis, & a DUVERNEYO depictis, ante omnia dicendum est, nondum eas anatomice veras esse, „ neque de fibrillarum nervearum ex canale mediae cochleae in scalas itinere, neque de pulpa nerveae inter duas laminas membranei septi dispositione veracibus Anatomicis constare. Testem erce MORGANUM XII. n. 59. &c. Legotamen apud Cl. du BOIS *de auditu* n. 40. & meo etiam codice Prae-

lectionum an. 1727. communem Praeceptorem nostrum ALBINUM & transversa filamenta & eorum cum nervo continuitatem vidisse. In re obscura certum est, „ feriri pulsam auditorii nervi in vestibulo expansam, tum pressim continuum periosteum vestibuli, periosteum porro cochleae, & utramque adeo membranam laminae spiralis, quae eodem tempore etiam a fenestra rotunda percussionses aeris externi accipit. Sufficere vero ad auditum, si nervus auditorius percipiatur ab officulis, elegante exemplo talpae declarat DERHAMUS, cui furcatum os, quod pro stapede est, utramque fenestram pulsat, quae nervum auditorium tegit IV. c. 3. Absque dubia praeterita aliqua observatione certum est, membranam uttamque laminae spiralis, & periosteum cochleae & canalium periosteum latitudines habere successive variabiles, decrescentes, & ad crescentes, atque adeo omnia, quae ex chordarum diversa longitudine sequuntur apud PRAECEPTOREM, firma manere, etiam quando omnis hypothesis demita est.

lineae, de quibus dixi. Supereft, ut in cochlea habeantur chordae nerveae omnium longitudinum possibilium inter punctum & semidiametrum laminae spiralis cochleae, ubi ad basin hujus est latiflma.

Atqui habemus adeo chordarum infinitum numerum, quae cum infinitis sonis possint in unisonum tremere: longissimae enim gravissimos sonos, deinde mediae mediocres, brevissimae peracutos expriment: & inter infinitum fere numerum, si una noluerit contremiscere, alia tamen reperiatur, quae harmonice tremat; quando vero ea tremit, contremiscunt omnes chordae, quae ejus sunt octavae, quintae, tertiae majores, tertiae minores, & ex his conjunctis tremoribus fit unus sonus harmonicus; is autem ad nervum acusticum fertur, & quando nunc cum cerebro communicatur, jam auditus est. Adparet ergo ratio, quare sonos adeo exquisite distinguamus; deinde quare neque maximus sonus audiendo percipiatur, neque minimus: quia nempe neuter in cochleae lamina spirali consentientem chordam invenit. Ita tibiae organi imae, latissimae, inflatae sonum reddunt auribus vix perceptibilem (2). Iterum apparet, cur dimidia pars septi cochleae ossea sit, ut chordae adfixae resonent. Chorda enim etiam musica, si ad molle corpus eam adfigas, nunquam resonabit.

Organo) Organum auditus inter omnia sensuum organa maxime compositum est. Continetur enim hac voce. I. Auricula cum suis fulcisis, eminentiis, musculis &c. II. Meatus auditorius cum parte anteriori cartilaginea, posteriori osssea & propria sua membrana. III. Triplex membrana tympani, cum subtensa chorda tremula, elastica, nervosa, ex duobus diversis nervorum truncis composita, simili chordis, quales in tympano bellico subtenduntur pelli tympanorum. IV. Quatuor ossicula auditus cum suis quatuor musculis & ligamentis. V. Cavitas tympani cum appendice sua s. processu mastoideo. VI. Tuba EUSTACHII, ejusque mirabiles musculi aperientes, & duplex porta cartilaginea, quae ad nares spectat. VII. Os petrosum cum insculto aquaeductu FALLOPII & nervo duro. VIII. Nervus auditorius mollis, in quinque divisus nervulos, quorum duo per totidem spirales caveas tympani circumducuntur, tres per canales semicirculares circumeunt. Horum nervorum quatuor ad fenestram ovalem, unus sub rotunda fenestra terminatur. IX. Fenestra ovalis, rotunda, vestibulum, cochlea, canales semicirculares. Tantae mirabilitatis fabricam NATURA non paravit, ut obscurus aliquis & simplex sonitus audiri posset, paravit autem, ut homo sonos perciperet harmonicos: adeoque aurem perfectum organum musicum esse oportuit; & haec causa fuit necessitatis adeo numerolorum musculorum, ossium &c.

Sed

(2) MERSENNUS demonstrat, fistulas imas organi, quae ad 40. pedes longae sunt, sonum vix audibilem edere, cum tamen validissime ac-

rem commoveant, totique harmoniae integri organi mirificum robur addant.

Sed ea ipsa multiplicitas partium in organo auditorio facit, ut difficilis respondeant medici, quando de causis surditatis interrogantur. Plurimae enim partes, & diversissimis modis laedi queunt. Potest obturari meatus auditorius externus, potest occallescere, aut in os mutari membrana tympani, potest rumpi, possunt periostea ossiculorum concrescere, possunt putrefactare eadem ossicula, potest occallescere [3] membrana rotunda vel ovalis, potest tuba EUSTACHIANA obturari, & in uno denique labyrintho mille modis peccari potest, ut perinde auditus pereat.

§. DLXIV.

Redeunt) Hi subtilissimi certe anatomici novum inventum proposuerunt, quod miro modo BOERHAAVIUM prima fama adfecit. Ajebant, nervum mollem & durum ingredi quidem finum auditorium, & in eo separari, uti vulgo notum est. Durum ibi elabi ad faciem, mollem autem quinque ramis in labyrinthum subire, & sub fenestra ovali terminari, ubi proximum est auditus organum. Verum non ibi addebat finiri nervum mollem, uti vulgo receptum est, sed in cerebrum regredi, & id ipsum profunde subire. Non ergo auditum fieri in nervo auditorio, dum in

(3) VALSALVA surditatem vidit ab eadem fenestra ossica p. 25. surditatem ab obstructo meatu auditorio not. 4. ad DL. a corpore in aures illapsa habet ZODIAC. GALL. III. p. 181. a destructa membrana tympani MARCHETTE conf. not. 2. ad DLIII. ab eadem incrassata A. LAURENTIUS, vel perpetua membrana puerili, quae delabi sollet, aut certe extenuari, H. FABRICIUS, VESLINGIUS, DRAKE II. p. 328. a carie ossiculorum DUVERNEY. p. 184. VALSALV. p. 64. ab elapsis ossiculis HEISTER. not. 113. ad comp. Anat. BLAIR. *Miscellanies* p. 142. seqq. ab incudis naturali defectu MAR. MERSENNUS ad BEVERVYCKIUM *de calculo* p. 86. ab aqua in tympano uberiore VALSALV. apud MORGAGNUM p. 141. ab aurenitis aperta, cum altera obstructa esset HOLDEN. *philo. transact.* n. 35. ab erosione muscularum tubae VALSALV. p. 75. a tubae oc-

clusione not. 7. ad DLVIII. Singulare est vitium relaxatae membranae tympani, ubi aeger nihil audit, nisi magno sono excitato. tunc autem etiam voces hominum distinguunt. Tale exemplum HOLDEN. habet, tum VVILLIS l. c. p. 134. Conf. PRAECEPTOR DCCCL.

(1) MISTICHELLIUS an. 1705. in epistola ad Cl. DESNOUES ex inedito libro BARTHOLOMAEI SIMONCELLII, Chirurgi Romani, haec excerpti, nervum mollem sulcum cochleae subire. DLXII. ex apice in cochleae cavitatem demergi, hanc obire, in vestibulo in pulpam expandi, deinde in filamentum gracilescere, canales semicirculares circumire, denique ex ostio proprio canalis maximi, per foramen proprium in cranii cavitatem redire, & in ramos divisum in duram matrem, & superficiem superiorum cerebri & circa glan-

in osse petroso est, sed in eodem nervo, quando in cerebrum rediit. Ad-debant non obscuram conjecturam, ex omni sensorio nervos pro communica sensuum impressione ad cerebrum redire [2]. Videntur autem Clari Viri sibi aliquid induluisse, & ultra experimenta progressi esse, ne-mo certe haec eorum inventa repetiit unquam ; neque ipse BOERHAA-vius, cum maxima patientia usus in rem mirificam inquireret ; neque ipse auctor novae descriptionis sententiam suam in posterioribus epistolis prosecutus est. Potuerunt imposuisse exigui ramuli, qui ab organo audi-tus ad meningem cerebri duriorem abeunt ; quae quidem nervorum com-munio nemini mira videri debet, cum periosteum internum ossis petrosi unica & continua cum dura matre membrana sit (3). Verum non ideo erat adfirmandum, nervum mollem, postquam in vestibulum puluae spe-cie subiit, ad cerebrum redire. Praeterea enim, quod experimenta desunt, satis firma ratio videtur obponi posse : cor sanguinem in cerebrum im-pellit magna vi, & cerebrum undique tamquam lineis a centro ad peri-pheriam ductis distendit. Ut humor aliquis in cerebrum redeat, oportet vi ea incitari, quae resistentiam sanguinis a corde moti superet. Verum talis vis in nervo molli ponit non potest, tum quod mollissimus sit, tum quod nulla in aure ei data sit potentia musculosa (4).

§. DLXV.

Cava] Pueri in templis admirationem moturi fodalibus , jubent ma-num cavam auriculae adjicere [1], ita triplo fortior sonus menti immit-titur

glandulam pinealem distribui LET-TRES DE DESNOUES p. 205. 208. quem locum excerptit HEI-STERUS not. 62. * ad comp. Anat. & E. CAMERARIUS Epist. Taur. X. p. 151. & in append. ad Cl. D. HOFMANNI hypotb. Govey. conf. p. 176. Facile adparet „ male unicum nervi mollis ramum admitti „ vas sanguineum cochleae & ca-nalium pro nervo haberi „ foramen etiam nervuli quarti mollis ad vestibulum euntis Cl. CASSE-BOHMII (n. 229.) pro meatu nervuli ad craniī caveam redeun-tis haberi, & reliquam descrip-tionem a nervi duri ad duram Ma-trem distributione desumi. Verum longe simplicior error est. SIMON-CELLIUS unice viderat nervi du-

ri ad duram M. propaginem di-ctum not. 4. ad DLXI. Id ex PAC-CHIONI ad FANTONUM epistola manifestum est p. 164. tum ex VALSALVAE posthumis p. 132. Reliqua ex ingenio addita sunt.

(2) Haec DOMINICI MISTICHELLII conjectura est l. c. p. 211.

(3) Verissimum hoc esse in junioribus corporibus demonstratur , quibus paucim hiat os petrosum atque pro-fundissimas propagines durae Ma-tris recipit. Aliae cum nervi mol-lis ramulis adveniunt.

(4) Alia olim objicit ELIAS CAMERA-RIUS l. c.

(1) Ita apud GALENUM lego solitum fuisse HADRIANUM de usu part. L. XI. c. 12.

titur. Eadem enim facit objecta aeris tremoribus manus, quae auris praestaret duplo latior, & duplo copiosiores radios sonoros receptura.

Auriculis) [2] Etiam in iis hominibus, qui acutissime audiverunt. Tunc enim omnes soni praeterlabuntur, praeter eos, qui directe a centro sonoro in auris aditum feruntur. Sed diminuta superficie, quae sonos recipit, & ablata parte machinae reflectentis, minuitur omnino radiorum sonorum numerus, atque adeo efficacia sonorum. Auriculae enim, ut dictum est, ex sphaera capitis extant, & radios caput praeterituros patulae colligunt. Hinc necesse est iis mortalibus, sonis aures obponere, ad exemplum canum & equorum, quibus truncatae sunt auriculae, & vix decima pars auditus supereft. Videre est in iis animalibus, ea quasi conscientia amissae machinae reflectentis, caput perpetuo motitare, ut ex diversis undique regionibus sonoros radios recipient.

Angulum] Hinc surdastris non faciem obvertunt Oratori (3), uti reliqui solent mortales, sed latus. Quando enim e directo Oratorem adspiciunt, auris convexa facie objecta loquenti longe pauciores admittit radios, quam si opposita loquenti auris adlabentes patula & cava reciperet.

Pendulis) Quando in remota aliqua solitudine homo e longinquu adlabentem sonum aegre percipit, accuratius autem vult dignoscere, tunc observa molimina adtente audituri. Resistet quietus, spiritum continebit (4), & os diducet: tunc nempe sonus per fornicatum palatum, & per tubam EUSTACHIANAM in aurem internam penetrat, nihilo fere paucior, quam per meatum auditorium, atque adeo duplum hauritur sonorum. Quando Pictores periti Apollinem citharam pulsantem pingunt, summam adtentionem animi audientium hominum exprimunt deductis omnium maxillis. Exemplum a circulatorum auditorio desumisse videntur, quos credula plebs arrectis auribus & hiante rictu circumstat.

Flanti] Flare dicimus, quando plurimum aerem inspirando recepimus, eum retinuimus tantisper, tunc clausis naribus ope veli palatini, tanquam pro cortina obdueti, aerem omnem per os in angustius foramen contratum expellimus, aucta celeritate ex ipsa diminutione tubi. In ea adeo actione aer cumulatim versus os erumpens, neque facilem viam inveniens, tubam EUSTACHIANAM subit, & aurem internam, membranam tympani premit extrorsum, resistit sonis per meatum auditorium advenientibus, & efficit, ut bombum pro distincta voce audiamus.

Acute] Quando homo gravi voce solitus loqui, *βαρυτονες*, talem vocem proferre vult, ut ex longinquu exaudiatur, loquitur feminina, & arguta

(2) Vel manu applicata, vel cornu ad aurem admoto utuntur DUVERNEY. p. 69.

(3) Auris naturaliter antrorum cava est, ut eos adspiciamus, cum quibus

colloquimur. Verum hoc communum confuetudo delet.

(4) VALSALVA p. 74. ne nempe aer tympanum subeat.

arguta voce, & idem, qui mascula & robusta voce utitur, dum solito modo loquitur, idem gracilem & puerilem vocem edit vociferando. Haec arguta vox generatur glottide quam arctissima reddita, & aere per eamdem viam ex thorace velocissime expulso, atque ex eadem etiam ratione aurem internam per tubam subit. **TIBERIUS GRACCHUS** (5), maximus suo seculo orator, quando animo incitatissimo ad populum dicebat, instar vetulæ ejulabat, neque audiebat ipse, quam turpiter loqueretur: id ne fieret, servo utebatur, qui fistula sonum reddebat severiorem, & ad eum sonum vocem reformabat.

Canenti) Quando musici homines, in arte sua clarissimi, cantare jubentur ad instrumentum musicum altius, sive acutius sonans, quam sonus est vocis propriae, facile aberrant, ubi ad sonos ventum est acutissimos, neque quam maxime conentur, possunt illos sonos exprimere, quos organum praeit; aegre adeo ferunt, quoties ea ratione tentantur. Nempe in acutissimis tonis Glottis quam maxime arctatur, & aer velocissime expellitur, utraque enim causa est vocis acutissimæ: & aer rapide ex glottide prodeuns tubam subit auremque internam, & externi soni perceptionem turbat.

Stridorem) Surdi, qui auribus suis nihil audiunt, possunt ore audire [6]. Surdo homini virgam præbe ferream, jube ex dentibus suspendat tremulam, percute, sonum stridentis ferri percipiet. Musicus fuit in aula, ex morbo factus surdaster, prehendebat vertibulum mordicus, & tunc omnino chelyn ex arte pulsabat. Nempe tremores aeris sunt, ut recursus corporum repercutientium: virga autem ferrea percussa itus facit, & redditus, qui tremente metallo dentes concutiunt, totamque osseam capitis machinam tremefaciunt, ut pariter nervus auditorius adficiatur, atque solet a tremoribus aeris per tympanum advenientibus. Surdastrum dum vehuntur in curru ferreis anulis pendulis munito (poltervagen) voces audiunt, nihil audituri curru quiescente. Filia primaria viri D. COLAART ab ipsa nativitate surda erat, audiebat tamen & convertebatur, quando fragor tormenti bellici totas aedes concutiebat: hanc virginem AMMAN-

NUS

(5) PLUTARCHUS in vita C. GRACCHI,, cum vocem confunderet iratus, utebatur servo Licinio . qui tibia sonum redderet, ad quem tamquam ordinem suum herus rediret.

[6] Experimentum ad I. B. PORTAM refertur, quo omnes pene auct res utuntur. KIRCHERI Musurg. II. p. 559. &c. Quod de musi o refert PRAECEPTOR , SCHELHAM MERUS habet, similem vero hi-

storiam INGRASSIAS *de off.* p. 97. & DUVERNEY. p. 90. Rusticos esse, qui bombardarum sonos ad magnam distantiam distinguant, baculo terrae infixo, & dentibus apprehenso SCHNEIDER. *de offe temp.* DUVERNEYUS addit surdos dari, qui facilius audiunt, si super eorum caput locutus fueris, idque experimentum exstat apud F. de LANIS p. 928. & aliud exemplum in E. N. C. I. prox. citando.

NUS docuit loqui, ajebat ad interrogantes, se dum loquitur, aliquid sentire, nescire tamen an haec sensio id sit, quod vocent auditum. Audiebat utique, sed non poterat auditus nomine uti, cum nunquam audivisset: qui enim nunquam audivit, is nescit quid sit audire; quod autem nescit, verbis nequit exponere. Quando tuba vero obstructa est, tunc etiam fortissimos sonos non percipimus.

Ori) Vedit BOERHAAVIUS (7) hominem, cui auris destructa erat, utentem ore loco auris. Non rara talia exempla subpetunt, quoties meatus auditorius offartus est, aut membrana tympani crassifacta. Nempe sonus per os advenit, impellitur in fornicem palati, indeque in tubam percussus, aurem subit.

Tubae) Experimenta fecit BOERHAAVIUS. Ulcus a lue venerea (8) circa eas partes factum, aphthae faucibus adspersae, surditatem faciunt, sed sanabilem, quando ulcus aut aphthae sublatae sunt. Quando Eustachii meatus clauditur, tunc aer in tympano retentus, neque inveniens, quo cedat, incalescit interim, & rarefit, & membranam tympani extrorsum, membranam fenestrae ovalis introrsum premit, atque adeo communicacionem tremorum aeris externi cum nervo auditorio interrumpit. Hujusmodi furditas anginosis accidit, quibus morbus ex metastasi Pleuritidis natus est, pus enim aut mucus meatum Eustachii comprimit. Hinc sanatur oborta diarrhoea, muco aliorum translato, uti vetustissimus vidit HIPPOCRATES.

Rupta) Philosophi in Italia experimenta non pauca fecerunt [9]: peruperunt tympani membranam in vivis canibus, ita constabat aliquandiu auditus, deinde minuebatur sensim, donec ultimo animalia perfecte surda fierent. Ab initio enim, destruta quidem membrana, malleus tamen & incus & stapes in situ manent legitimo, & tremores ad fenestram ovalem perferunt. Sensim interim ab accidente aere externo siccantur ossicula & obrigescunt, ligamenta contrahuntur squalida, tympanum repletur pulvere & corpusculis per aerem obvoltantibus, & sonus omnino perit. Tale malum vedit BOERHAAVIUS magno Principi accidisse, cum bombardae maxime explosae justo propior adfuerit. Nonnunquam tamen non omnino perit auditus, restauratur enim facile membrana tympani, & vulnera consolidat, dummodo continuo ab aeris injuria aures defendantur.

Fumos)

CABROLIUS olim vidit *Obs. Anat.*

31. edit. Lat. & academicus Ger-
mani E. N. C. D. I. *Ann. I. Obs. 25.*
exemplum habent.

Vide not. 7. ad DLVIII.

[9] Nempe olim tympani membranam
facile consolidari viderat VALSAL-
VA p. 64 &c apud MORGAGNUM
p. 48*s.* Ab eadem vero non con-

solidata, cum rupta esset, diffici-
liorem auditum vedit DUVER-
NEY p. 75. &, si ipse experimen-
tum fecit NABOTH *de audit. diff.*
n. 8. destructum casu in canibus,
absque mentione temporis I. VV.
PAULI ad van HORNE p. 130.
In aliis exemplis dictis ad DLIII.
not. 2. diversus viderat eventus.

Fumos) Si surdus aliquis te consuluerit, jube aerem retinere, retentum efflare: si ex aure prodierit, malum est immedicable. Nempe membrana tympani ab orbiculo osse nonnunquam secedit (10), non absque morbo, naturaliter enim firmiter adhaeret. In eo statu hominis fumus tabaci ore receptus, aut aer copiose inspiratus, ore & naribus cohibitis in tubam EUSTACHIANAM adigitur, per eam autem in aurem internam, & ab externa exit. In rupicapis autem haec fabrica naturalis esse videtur: quae cohibito ore & naribus clausis non continuo pereunt, sed spiritu vivunt per aurēs recepto. Ita olim ARISTOTELI relatum est (11).

Unus] Haec quaestio difficultis est, neque eam solvit VALSALVA [12] evin-

- (10) Accurate eadem DUVERNEYUS p. 179. & addunt alii, musculum externum retractum tale foramen relinquere: setaque juxta hunc musculum adacta viam fangi posse ALBINUS. DLIII. 2.
- (11) Vel ALCMAEON. potius, refutatus ab ARISTOTELE *bist. anim.* L. I. qui tamen meatum a cerebro ad palatum ipse admisit.
- (12) Ita ut etiam, quando vitium in una aure est, idem in altera reperiatur p. 86. Caeterum procul dubio soni dvarum aurium non distinguuntur, quia sunt simillimi, & in unum perfecte confluunt. An aliiquid potest unio nervorum auditoriorum in medio calamo scriptorio? quam in tanta seculi sui ignorantia nescio quomodo odoratus est GABRIEL a ZERBIS p. 135.
- (13) EUSTACHIUS, in *Textu*] Libello de organo auditus tubam, & stampedem & musculum suum. & chordam tympani, & nervi mollis iter egregie descripsit.
- (14) I. C. CASSERIUS, in *Text.*) tum in l. *de voce & auditu*, tum in *Pentaesthesia*. ubi easdem voces iconesque prioris operis repetit. Brutorum vim magnam aperuit, obliquum & externum mallei musculos, tum illos auriculae primus devinxit, multa tamen ex veterisribus excrispsit
- (15) FABRICIUS) Non ita multum addidit, & multa omisit in l. *de aure*, quae cogoverat FALLOPIUS. Ico-

- nes etiam malas dedit.
- (16) SCHELHAMMERUS) Magis tamen physicus, quam anatomicus: bruta quidem passim fecit, & priores diligenter legit; sed in multis, v. g. in chorda, canalibus semicircularibus &c. insigniter peccavit.
- (17) DUVERNEY) Concinnus libellus cum pulcherrimis iconibus, quae priores plurimum superant elegancia. Musculum stampedi primus evidenter adseruit, glandulas ceruminis, cochleam, nervum mollem, canales, & multa alia pulchrius persecutus est.
- (18) VALSALVA) Elegante libello aliquot errores DUVERNEYI in tubae nomine, in musculo CASSE-RII externo correxit, inventis musculis minores auriculae, tubae fabricam & musculos restituit, canales accuratius dimensus est, physiologiam auris insigniter auxit.
- (19) RUYSCHIUS) Vix nisi periosteum ossiculorum invenit.
- (20) Majus opus, quod vocat *Harmoniæ* corum L. XII. fol. 1648. tum minus & hujus quasi compendium *Harmoniae* nomine, quatuor in libros divisum, quod *Partis* produxit an. 1644. inter *cogitata physico-mathematica* 4. forma. In priori in primis chordarum & instrumentorum affectiones habentur uberrime. Sed aliud citat Gallicum opus, quod non contigit videare. Commentarii in Genesim multa habent ad musicen pertinentia.

evincendo, in dextro & sinistro latere hominis ejusdem canales semicirculares eadem longitudine esse; quis enim in curvis hisce ductibus accuratam dimensionem speret fieri posse? Verum & grani fabuli longitudo diversitatem hic memorabilem efficit. Sed videtur eadem esse quaestio, quam de oculis proposuimus, cur nempe unam imaginem duobus oculis videamus, cum tamen objecti icon & a dextro & a sinistro oculo recipiatur, atque ad animam transmittatur.

Videtur autem hanc rem ita expediri posse: quamdiu in utraque auro, musculi mallei & stapedis perfecte aequaliter tensi sunt, tunc unum omnino sonum audio, confluentibus in unum sonis unisonis dextrae & sinistre auris. Et alias etiam, quando unum sonum me audire persuadeor, audio millenos in unum conjunctos: innumerabilia enim corpora harmonica ad excitatum sonum quemcunque contremiscunt, novisque sonis eum augent, qui in unum sonum totalem confluent. Quando in Ecclesia mille homines cantant, & simul accinunt organum, diversi & plurimi toni eduntur, verum organi forte octo toni sunt, hominum quatuor. Viri enim alii *bassum* canunt, alii *tenorem*, alii *altum*; feminae autem *altum superiore*. Si vero tunc unicus harmoniae imperitus inter omnes fuerit, tunc caeteros omnes audio tamquam, unum sonum, hunc unicum tamquam alterum, & discordantem sonum distinguo. Ita inter homines sunt, qui inter loquendum propria ex loquela tinnitus patiuntur & susurros difficulter tolerabiles, ita ut aures repleant ferendi impotes, donec vis mali transiverit. Hi vindicentur amisisse consonantiam in auditus organis, neque omnia ad unum sonum tendere posse. [In ultimo codice 1732. ait BOERHAAVIUS, hoc phaenomenon non posse explicari.]

In primis) De sonis & harmonia optime scripsit MARINUS MERSEN-
NUS (20) in rarissimo libro *harmonicorum*, tum in altero volumine *Commentariorum* in l. *Genesios*, quo multa penus diversorum experimentorum physicorum continetur: ea autem, ut erat Theologus, quantum poterat, ad sacros titulos referebat. KIRCHERUS etiam duos in folio libros de
Harmonicis edidit (21).

[21] KIRCHERI *Musurgia universalis*
Rom. 1650. fol. & *Phonurgia Campi-
pidon* 167. fol. quae prioris compendium est. Experimenta physica
retulit, sed, ut solet, neque fide-
liter, neque caute.

Verum nefas est, siquidem de auctoribus de aure bene meritis di-
cendum est, negligere FALLO-
PIUM, qui in *observationibus sta-
pedem, aquaeductum, fenestras,
canales, cochleam* descripsit, FO-
LIUM, qui mallei processum in-
venit, & canalium cochleaeque ico-
nes correctiores dedit, tum VVIN-
SLOVYUM, multa minutius rima-

DE
tum „ MORGAGNUM , qui in
elegantissimis ad VALSALVAE
opus additis epistolis historiam criti-
cam auris retexuit, & plurima
subtilissima definitivit, CASSEBOH-
MIUM denique, qui in anatome
comparata fetus, & in difficillima
historia canalium, nervi mollis,
cochleae in primis, priorum indu-
strialium longe superavit, VIEUSSE-
NIUM non valde laudo: icones
enim obscurissimas, descriptiones
etiam obscuriores habet tum co-
chleae, tum muscularum mallei,
in reliquis fere DUVERNEYUM
sequitur.

DE SENSIBUS INTERNIS.

566. EX omnibus his expositis (481..ad 566.) scimus, quod corpus nostrum excipiat ob objectis sensibilibus aliud nihil, ut fiat sensus, quam mutationem in superficie nervi per attractum moti objecti excitatam.

567. Quae producitur figura, mole, duritie, motu, variatis, corporis sensibilis: ita ut credibile sit, corpora sensibilia diversissima, jam, si fierent eadem in his quatuor, eundem sensum in eodem organo excitatura esse.

568. Nec tamen hoc sufficit; sed requiritur, ut ea mutatio libero nervo propagetur usque ad aliquem in cerebri medulla locum, a singulo quoque nervo in singularem medullae cerebrosaे plagam. Id ligature, vulnera, corruptiones nervorum, & cerebri, docent.

569. Sed ibi recepta haec mutatio tam parva, tamque simplex, ut nihil fere simplicius, & certe prae ipsa simplicitate vix queat indagari, vel explicari.

570. Interim pro varietate objecti; pro diversitate nervi affecti; pro discrimine fabricati organi sensus; pro variatione loci in medulla cerebri, unde ille nervus; pro vario gradu motus, quo applicatur objecti actio; oritur in intellectu sentiente idea percepta varia, & nihil repraesentans, quod est in actione objecti, vel in passione organi; sed tamen eandem actionem ejusdem objecti in idem organum sequitur semper eadem idea; unde connexio harum idearum sequitur indolem eandem organi sentientis dicti; haud aliter ac si idea percepta esset effectus actionis objecti in organon.

571. Non ergo videtur diversitas haec idearum pendere tantum a varietate illarum, qua ultima pars nervi construitur; sed a multis aliis praeterea non quidem causis, sed, ex Instituto Conditoris Adorandi, conditionibus.

572. Ideae plerumque, dum intellectu percipiuntur, simul excitant ipsa hac representatione laetitiam, aut tristitiam, aut neutram; hae adiaphorae, Amorem, vel Odium, faciunt istae versus id objectum, cuius actione excitatur illa idea.

573. Verum sic instructi sumus, ut ipsa haec mentis conditio amoris, aut odii, faciat in corpore tales motus musculares, quorum ope objectum laetitiae uniri corpori, vel cogitationi, possit; vel quorum efficacia id ita removeri queat, ut tristitia ejus praesentiam concomitans deleatur.